
О некоторых вопросах акционерного общества "Национальный 
инфокоммуникационный холдинг "Зерде"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 августа 2022 года № 540.
      Примечание ИЗПИ!
Порядок введения в действие см. п.5
      В соответствии с  статьи 11 и  статьи 181 Закона подпунктом 4) пунктом 1
Республики Казахстан "О государственном имуществе" Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Ликвидировать акционерное общество "Национальный инфокоммуникационный 
холдинг "Зерде".
      2. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов 
Республики Казахстан:
      1) в установленном законодательством порядке обеспечить передачу Министерству 
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики 
Казахстан прав владения и пользования пакетами акций акционерных обществ "
Национальные информационные технологии" и "Национальное агентство по развитию 
инноваций "QazInnovations" (далее – акционерные общества);
      2) совместно с Министерством цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан принять иные меры, вытекающие из 
настоящего постановления.
      Сноска. Пункт 2 с изменением, внесенным постановлением Правительства РК от 
03.11.2022 № 865.
      3. Утвердить прилагаемые  и дополнения, которые вносятся в некоторые изменения
решения Правительства Республики Казахстан (далее – изменения и дополнения).
      4. Признать утратившим силу  Правительства Республики Казахстан постановление
от 13 декабря 2021 года № 881 "Об утверждении Стратегии развития акционерного 
общества "Национальный инфокоммуникационный холдинг "Зерде" на 2021 – 2030 
годы".
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания, за 
исключением подпункта 1) пункта 2 настоящего постановления, а также абзацев пятого
, шестого, седьмого пунктов 1 и 2, абзацев седьмого, восьмого, девятого пункта 5 
изменений и дополнений, которые вводятся в действие после передачи 
ликвидационной комиссией акций акционерных обществ.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции постановления Правительства РК от 03.11.2022 № 865
.
      Премьер-Министр



Республики Казахстан А. Смаилов

 

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 5 августа 2022 года № 540

Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан

      1. В  Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года № постановлении
405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и 
государственные доли участия в организациях":
      в  акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные перечне
пакеты акций и доли участия которых остаются в республиканской собственности, 
утвержденном указанным постановлением:
      в разделе "г. Нур-Султан":
      строку, порядковый номер 21-108, исключить;
      дополнить строками, порядковые номера 21-205 и 21-206, следующего содержания:
      "21-205. Акционерное общество "Национальные информационные технологии"
      21-206. Акционерное общество "Национальное агентство по развитию инноваций "
QazInnovations".
      2. В  Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года № постановлении
659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и
государственными долями в организациях, находящихся в республиканской 
собственности":
      в  государственных пакетов акций и государственных долей участия в перечне
организациях республиканской собственности, право владения и пользования 
которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным органам:
      в разделе "Министерству цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан":
      строку, порядковый номер 376-3, исключить;
      дополнить строками, порядковые номера 376-4 и 376-5, следующего содержания:
      "376-4. Акционерное общество "Национальные информационные технологии".
      376-5. Акционерное общество "Национальное агентство по развитию инноваций "
QazInnovations".".
      3. Утратил силу постановлением Правительства РК от 27.12.2023 № 1195.
      4. В  Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2011 года № постановлении
376 "Об утверждении перечня национальных управляющих холдингов, национальных 
холдингов, национальных компаний":
      в  национальных управляющих холдингов, национальных холдингов, перечне
национальных компаний, утвержденном указанным постановлением:



      в  "Национальные холдинги":разделе
      строку, порядковый номер 3, исключить.
      5. В  Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 года № постановлении
501 "О мерах по реализации Указа Президента Республики Казахстан от 17 июня 2019 
года № 24 "О мерах по дальнейшему совершенствованию системы государственного 
управления Республики Казахстан":
      в  о Министерстве цифрового развития, инноваций и аэрокосмической Положении
промышленности Республики Казахстан, утвержденном указанным постановлением:
      в  организаций, находящихся в ведении Министерства цифрового развития, перечне
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан и его ведомств:
      в :пункте 1
      в  "Акционерные общества":разделе
       исключить;подпункт 1)
      дополнить подпунктами 3) и 4) следующего содержания:
      "3) акционерное общество "Национальные информационные технологии";
      4) акционерное общество "Национальное агентство по развитию инноваций "
QazInnovations".".
      _______________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


